اس کے بعد سمرقند و بخارا اسلامی قلمرو کے اہم مراکز بن گئے اور ان ہی دو اہم مراکز کے ذریعے اسلام، ایران کے مختلف علاقوں میں پھیلنے لگا۔ ۳۳۰ھ میں ابو مسلم نے خراسان پر غلبہ حاصل کر لیا اور سلیمان بن نعمان ازدی کو سمرقند کی حکومت کے لئے نامزد کیا (۴۰)

۱۵۹ھ میں جبرئیل بن یحییٰ کو عباسی خلیفہ ممدی نے سمرقند کا حاکم بنا دیا (۴۱)

۲۰۳ھ / ۸۱۹ء میں عباسی خلیفہ مامون نے سمرقند کو اسد بن سلمان کے فرزندوں کے حوالے کر دیا یہاں تک کہ طاہریوں اور صفاریوں کی شورشوں تک خاندان سلمان نے اس علاقے پر حکومت کی (۴۲) لیکن ۳۸۷ھ میں اسماعیل بن احمد علی، صفاریوں پر غلبہ پا کر سلطنتوں کی حکومت تشکیل دی۔